
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7405 DEL 03-12-2021

 
 

OGGETTO: RIPARTO FONDO NON AUTOSUFFICIENZA ANNO 2019-2021- RISORSE
ANNO 2020- IMPEGNO DI SPESA AMBITI TERRITORIALI
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 03-12-2021
 

 

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI AGNONE 
C.F. 00067060947
Part. IVA 00067060947

113.414,35 2021.4200.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI RICCIA 
C.F. 00075910703
Part. IVA 00075910703

508.898,21 2021.4201.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI CAMPOBASSO 
C.F. 00071560700
Part. IVA 00071560700

935.344,70 2021.4202.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI ISERNIA 
C.F. 00034670943
Part. IVA 00034670943

510.201,69 2021.4203.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI LARINO 
C.F. 00225220706
Part. IVA 00225220706

377.853,09 2021.4204.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI TERMOLI 
C.F. 00067530709
Part. IVA 00067530709

771.592,94 2021.4205.1.

38352.0 FONDO NAZIONALE NON AUTOSUFFICIENZA
U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

COMUNE DI VENAFRO 
C.F. 80000270944
Part. IVA 80000270944

280.695,02 2021.4206.1.

 

1/5ATTO N. 226 DEL 03-12-2021



Campobasso, 03-12-2021
 

 L’Istruttore Il Direttore del Servizio
ANNALISA COLALILLO MARILINA DI DOMENICO

2/5ATTO N. 226 DEL 03-12-2021



 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, registrato alla Corte dei Conti il
14.1.2020, con cui è adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza 2019-2021 e sono stabilite,
nell’allegata tabella n. 1, le risorse attribuite alle Regioni per il triennio di programmazione 2019-2021;
 
CONSIDERATO che:

�         le risorse assegnate alla Regione Molise, secondo i criteri di riparto indicati all’art. 1, c. 2, del
decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero della Salute,
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per gli Affari regionali e le Autonomie del
26 settembre 2016, sono pari ad € 3.783.120,00 per l’annualità 2019, € 3.768.600,00 per
l’annualità 2020 ed euro 3.754.740,00 per l’annualità 2021;
�         la quota riconosciuta è comprensiva del finanziamento annuale pari ad € 80.000,00 attribuito,
con Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 669 del 28.12.2018, alla
Regione Molise per la realizzazione di azioni volte all’implementazione delle Linee di indirizzo per
Progetti di Vita indipendente presso un solo Ambito Territoriale Sociale, rispetto alla cui attuazione
la Regione si impegna ad assicurare con risorse proprie la quota di cofinanziamento pari ad €
20.000,00;

 
VISTA la legge regionale del 18.12.2017, n. 22 “Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza”;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n 79 del 06.03.2020 “Atto di adozione del Piano Nazionale per
la non autosufficienza 2019-2021: Programma Regionale per la non Autosufficienza FNA 2019-2021-
interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio e disciplinare perla
realizzazione dell’intervento” con la quale la regione Molise ha:

�         adottato il Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2019-2021 – Interventi rivolti
a persone con disabilità grave e gravissima assistite a domicilio”
�         approvato il Disciplinare per la realizzazione Programma regionale per la non autosufficienza
“FNA 2019-2021 – Interventi rivolti a persone con disabilità grave e gravissima assistite a
domicilio”;
 

RILEVATO che le risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali destinate alla
realizzazione delle misure e delle azioni previste citata programmazione regionale, per l’anno 2020
ammontano a complessivi euro 3.768.600,00 da ripartire agli Ambiti Territoriali Sociali nel seguente modo:

1.     € 3.047.990.80 relativi agli interventi per disabilità gravissima (assistenza domiciliare,
assistenza indiretta, interventi complementari all’assistenza domiciliare) ripartiti secondo il criterio
della popolazione residente negli ambiti Territoriali Sociali ;
2.     € 450.009,20 relativi agli interventi per disabilità grave ripartiti secondo in numero di centri socio
educativi presenti in ciascun Ambito Territoriale Sociale per un totale complessivo di 12 centri, ad
eccezione degli Ambiti di Agnone e Venafro a cui si riconosce una quota per il trasporto della
popolazione residente presso le strutture dell’Ambito Territoriale di Isernia, in quanto sul loro
territorio c’è l’assenza di analoghi centri; 
3.     € 270.610,00 relativi agli interventi riservati alle persone affette da SLA e SMA le cui risorse
sono gestite direttamente dalla Regione Molise;
4.     € 80.000,00 per il progetto Vita Indipendente che per anno 2020 all’Ambito Territoriale Sociale
di Riccia- Bojano.

 
RILEVATO, altresì, che non risulta iscritta la somma di euro 400.000,00 destinata a garantire il
cofinanziamento regionale a valere sull’annualità 2020 del Programma di che trattasi e che pertanto
occorre provvedere alla solo riparto ed impegno agli Ambiti Territoriali Sociali delle risorse assegnate dal
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, pari ad euro 3.768.600,00;
 
RITENUTO, pertanto, di dover ripartire agli Ambiti Territoriali Sociali la somma complessiva di euro
3.498.000.00 come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, secondo
quanto stabilito dal Piano Regionale non Autosufficienza approvato con D.G.R. 79/2020, ad eccezione dei
dati riferiti alla popolazione residente in quanto saranno utilizzati i dati aggiornati al31/12/2017 (in linea con
il Piano Sociale Regionale), riservandosi la quota di € 270.610.00 per gli interventi per le persone affette
da SLA e SMA, risorse gestite direttamente dalla Regione Molise:
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n 2863 del 21.05.2021 “ D.P.C.M. 21.11.2019 - Riparto
Fondo Non Autosufficienza anno 2019-2021- Risorse Anno 2020- Accertamento” si è provveduto ad
accertare sul capitolo di entrata 7016 “Fondo non Autosufficienza” la somma di Euro 3.768.600,00 n
accertamento 2021.1112
 
RITENUTO di dover impegnare sul capitolo 38352 del bilancio regionale 2021, per ogni Ambito Territoriale
Sociale di seguito riportato, le somme a fianco di ciascuno indicate per un totale complessivo di euro
3.498.000,00 per la realizzazione degli interventi del Piano Regionale Non Autosufficienza approvato con
D.G.R. 79/2020:
 

3/5ATTO N. 226 DEL 03-12-2021



 

ATS

Comuni
per
ATS

Popolazione
residente al
31.12.2017

Totale
risorse

assegnate
per ATS

   

   
Agnone 12 11.596 113.414,35    
Riccia-
Bojano 25 40.778 508.898,21    

Campobasso 26 82.013 935.344,70    
Isernia 24 45.427 510.201,69    
Larino 13 27.869 377.853,09    

Termoli 19 72.596 771.592,94    
Venafro 16 28.214 280.695,02    
TOTALI 136 308.493 3.498.000,00    

 
 
VISTA la legge regionale n.3 del 4 maggio 2021 “Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 2021-
2023;

 
DETERMINA

 
 

1.     di ripartire agli Ambiti Territoriali Sociali  quota parte del Fondo Nazionale Non Autosufficienza
dell’anno 2020, pari ad euro 3.498.000.00 come da allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, secondo quanto stabilito dal Piano Regionale non Autosufficienza
approvato con D.G.R. 79/2020, ad eccezione dei dati riferiti alla popolazione residente in quanto
saranno utilizzati i dati aggiornati al 31/12/2017 (in linea con il Piano Sociale Regionale);
 
2.     di impegnare sul capitolo 38352 del bilancio regionale 2021, per ogni Ambito Territoriale
Sociale di seguito riportato, le somme a fianco di ciascuno indicate per un totale complessivo di
euro 3.498.000,00 per la realizzazione degli interventi del Piano Regionale Non Autosufficienza
approvato con D.G.R. 79/2020

 

ATS

Comuni
per
ATS

Popolazione
residente al
31.12.2017

totale
risorse

assegnate
per ATS

 

 
Agnone 12 11.596 113.414,35  
Riccia-
Bojano 25 40.778 508.898,21  

Campobasso 26 82.013 935.344,70  
Isernia 24 45.427 510.201,69  
Larino 13 27.869 377.853,09  

Termoli 19 72.596 771.592,94  
Venafro 16 28.214 280.695,02  
TOTALI 136 308.493 3.498.000,00  

     
 
3.     di riservarsi la quota di € 270.610.00 per gli interventi per le persone affette da SLA e SMA,
risorse gestite direttamente dalla Regione Molise;
 
4.     di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione delle somme impegnate a ciascun
Ambito Territoriale Sociale, previa trasmissione della rendicontazione delle attività svolte con il
fondo 2019

 

 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO

4/5ATTO N. 226 DEL 03-12-2021



 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 226 DEL 03-12-2021



Agnone 12 11.596 101.720 1.358,78 8.485,47 1.850,00 113.414,35

Riccia-Bojano 25 40.778 357.705 4.778,24 29.839,64 36.575,76 80.000,00 508.898,21

Campobasso 26 82.013 719.418 9.610,04 60.013,69 146.303,04 935.344,70

Isernia 24 45.427 398.486 5.323,00 33.241,58 73.151,52 510.201,69

Larino 13 27.869 244.467 3.265,61 20.393,37 109.727,28 377.853,09

Termoli 19 72.596 636.812 8.506,58 53.122,72 73.151,62 771.592,94

Venafro 16 28.214 247.493 3.306,03 20.645,83 9.250,00 280.695,03

TOTALI 136 308.493 2.706.100,20 36.148,28 225.742,30 450.009,22 80.000,00 3.498.000,00

2.706.100,20 36.148,28 225.742,30 450009,2

1000

5000

3666,66

14666,64

7333,32

10999,98

7333,32

49999,92

ALLEGATO A: FONDO NON AUTOSUFFICIENZA ANNO 2020

Interventi in favore di 

minori con gravissima 

disabilità impegnati in 

percorsi di studio 

funzionali 

all'acquisizione di 

autonomie

centri socio 

educativi

vita 

indipendente

totale risorse assegnate 

per ATSATS

Comuni per 

ATS

Popolazione 

residente al 

31.12.2017

Voucher Assistenza 

domiciliare garantita da 

cooperative ,soggetti 

accreditati, personale 

qualificato 

contrattualizzato dalla 

famiglia oppure caregiver  

Interventi Previsti Nei 

PAI o ricoveri di sollievo


